Администрация муниципального образования «Городской округ Ногликский»

Сахалинской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.11.2012 № 641

пгт. Ноглики

О специализированной службе по во-

просам похоронного дела в муници-

пальном образовании "Городской

округ Ногликский"

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Фе-

деральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле»,

руководствуясь ст. 36 Устава муниципального образования «Городской округ

Ногликский», администрация муниципального образования «Городской округ

Ногликский» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1. Утвердить Положение о деятельности специализированной службы по

вопросам похоронного дела в муниципальном образовании «Городской округ

Ногликский» (прилагается).

 2. Наделить с 01.01.2013 года муниципальное унитарное предприятие

«Управляющая организация «Ноглики» полномочиями специализированной

службы по вопросам похоронного дела.

 3. Комитету по управлению муниципальным имуществом муниципального

образования «Городской округ Ногликский» внести в устав МУП «Управляющая

организация «Ноглики» соответствующие изменения.

 4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Знамя труда»

Исполняющий обязанности мэра

муниципального образования

«Городской округ Ногликский»               С.Н. Балакан

http://www.bestpravo.ru/federalnoje/ea-instrukcii/y7w.htm
http://www.bestpravo.ru/federalnoje/hj-zakony/e2b.htm

2

Утверждено постановлением

администрации

муниципального образования

от 19.11.2012  № 641

Положение о деятельности специализированной службы по вопросам похоронно-

го дела в муниципальном образовании «Городской округ Ногликский»

1. Общие положения

1.1. Специализированная служба по вопросам похоронного дела на терри-

тории муниципального образования «Городской округ Ногликский» (далее - спе-

циализированная служба) - созданная органами местного самоуправления служба,

на которую возлагаются полномочия по исполнению гарантий погребения умер-

ших с учетом их волеизъявления и обязанность по оказанию гарантированного

перечня услуг по погребению на безвозмездной основе.

 В своей деятельности специализированная служба руководствуется дей-

ствующим законодательством Российской Федерации и Сахалинской области,

нормативными правовыми актами органов местного самоуправления муниципаль-

ного образования «Городской округ Ногликский», настоящим Положением.

Отказ специализированной службы в оказании гарантированного перечня

услуг по погребению на безвозмездной основе в связи с отсутствием у нее необхо-

димых средств или по другим основаниям недопустим.

1.2. Специализированная служба может предоставлять на платной основе

услуги сверх гарантированного перечня услуг по погребению, стоимость, которых

утверждается тарифной комиссией муниципального образования «Городской

округ Ногликский».

1.3. В целях соблюдения норм Гражданского кодекса Российской Федера-

ции (ст. 1 и ст. 421) специализированная служба не вправе обязывать (понуждать)

приобретать у нее ритуальные услуги, в том числе на платной основе услуги, вхо-

дящие в предусмотренный Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погре-

бении и похоронном деле» гарантированный перечень услуг по погребению.

2. Основные функции и обязанности специализированной службы

Основными функциями специализированной службы являются погребение

умерших и оказание услуг, связанных с погребением. При оказании услуг по по-

гребению умершего специализированная служба осуществляет:

2.1. По письменному заявлению лица, взявшего на себя обязанность осуще-

ствить погребение умершего, оказание услуг по погребению на безвозмездной ос-

нове согласно гарантированному перечню, который включает в себя:

2.1.1. Оформление документов, необходимых для погребения.

2.1.2. Изготовление деревянного гроба с обивкой тканью.

2.1.3. Изготовление деревянной надгробной тумбы с обивкой тканью.

http://www.bestpravo.ru/federalnoje/ea-pravila/n7b.htm
http://www.bestpravo.ru/federalnoje/ea-pravila/n7b.htm
http://www.bestpravo.ru/federalnoje/hj-zakony/e2b.htm

3

2.1.4. Изготовление жестяной таблички.

2.1.5. Услуги по перевозке тела.

2.1.6. Подготовка могилы и захоронение умершего.

Качество услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню

услуг по погребению, должно соответствовать требованиям, установленным по-

становлением мэра муниципального образования «Городской округ Ногликский»

от 17.08.07 № 514 «Об утверждении требований к качеству гарантированных

услуг по погребению умерших, стоимости гарантированного перечня услуг».

 Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню

услуг по погребению определяется органами местного самоуправления по согла-

сованию с отделением Пенсионного фонда РФ по Ногликскому району Сахалин-

ской области, Сахалинским региональным отделением Фонда социального стра-

хования Российской Федерации и  органом исполнительной власти Сахалинской

области - Региональной энергетической комиссией Сахалинской области

2.2. Специализированная служба также осуществляет погребение в следую-

щих случаях:

2.2.1. При отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников

либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими

погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осу-

ществить погребение, погребение умершего на дому, на улице или в ином месте

на территории муниципального образования «Городской округ Ногликский» после

установления органами внутренних дел его личности в течение трех суток с мо-

мента установления причины смерти, которая не является насильственной.

В данном случае разрешения от правоохранительных органов не требуется.

Если причина смерти имеет насильственный, криминальный характер (убий-

ство, дорожно-транспортное происшествие и т.п.), разрешение на захоронение от

органов предварительного следствия получают врач, судебно-медицинский экс-

перт. Представителю специализированной службы передается копия данного раз-

решения на захоронение.

2.2.2. Погребение умерших, личность которых органами внутренних дел в

определенные законодательством Российской Федерации сроки не установлена

(неопознанные умершие). Погребение осуществляется с согласия указанных орга-

нов путем предания тела (останков) умершего земле на специально отведенных

участках муниципальных кладбищ. В соответствии со ст. 178 Уголовно-

процессуального кодекса РФ кремация неопознанных умерших не допускается.

2.2.3. Гарантированный перечень услуг, оказываемых специализированной

службой при погребении умерших, указанных в пунктах 2.2.1 и 2.2.2 настоящего

Положения, включает в себя:

а) оформление документов, необходимых для погребения;

б) изготовление деревянного гроба;

в) изготовление деревянной надгробной тумбы;

г) изготовление жестяной таблички;

д) облачение тела;

е) услуги по перевозке тела;

ж) подготовка и захоронение умершего.

4

Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню

услуг погребению умерших, не работавших и не являвшихся пенсионерами, мерт-

ворожденных детей по истечении 154 дней беременности, а также умерших, лич-

ность которых не установлена органами внутренних дел, определяется органами

местного самоуправления муниципального образования по согласованию с Мини-

стерством социальной защиты Сахалинской области и возмещается специализиро-

ванной службе по вопросам похоронного дела за счет средств областного бюджета

Сахалинской области.

Порядок возмещения за счет средств областного бюджета Сахалинской об-

ласти специализированным службам по вопросам похоронного дела стоимости

услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребе-

нию умерших, не работавших и не являвшихся пенсионерами, мертворожденных

детей по истечении 154 дней беременности устанавливается Правительством Са-

халинской области.

 2.3. Транспортировку в морг с мест обнаружения или происшествия невос-

требованных и неопознанных умерших.

3. Основные требования к организации порядка деятельности

специализированной службы

3.1. Специализированная служба должна иметь:

1) на праве собственности, аренды или другом законном основании специ-

ально оборудованные помещения, обеспечивающие в соответствии с требования-

ми стандартов надлежащие условия приема заказов на оказание услуг по погребе-

нию и иных ритуальных услуг, а также возможность правильного выбора лицами,

взявшими на себя обязанность осуществить погребение умершего, оказываемых

ритуальных услуг;

2) вывеску со следующей обязательной информацией: фирменное наимено-

вание (наименование) своей организации, место ее нахождения (юридический ад-

рес), а также режим работы.

3.2. В помещении специализированной службы, где осуществляется прием

заказов на оказание услуг по погребению и иных ритуальных услуг, должна нахо-

диться в доступном для обозрения месте следующая обязательная информация:

1) Указ Президента РФ от 29.06.1996 N 1001 «О гарантиях прав граждан на

предоставление услуг по погребению умерших»;

2) Федеральный закон от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном

деле»;

3) Закон РФ от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей»;

4) гарантированные перечни услуг по погребению;

5) сведения о порядке оказания гарантированного перечня услуг по погре-

бению на безвозмездной и платной основе;

7) прейскуранты цен на оказываемые услуги по погребению и иные риту-

альные услуги;

8) правила бытового обслуживания населения в РФ;

http://www.bestpravo.ru/federalnoje/eh-zakony/l0v.htm
http://www.bestpravo.ru/federalnoje/hj-zakony/e2b.htm
http://www.bestpravo.ru/federalnoje/dg-pravo/i7r.htm

5

9) оформленная в установленном порядке книга отзывов и предложений,

которая предоставляется по первому требованию лица, взявшего на себя обязан-

ность осуществить погребение умершего;

10) адрес и телефон уполномоченного органа местного самоуправления в

сфере погребения и похоронного дела.

3.3. При оформлении заказов на услуги по погребению и иные ритуальные

услуги агенты специализированной службы обязаны:

1) своевременно в наглядной и доступной форме довести до сведения лица,

взявшего на себя обязанность осуществить погребение, необходимую и достовер-

ную информацию об оказываемых ритуальных услугах (в том числе об оказании

на безвозмездной основе гарантированного перечня услуг по погребению), обес-

печивающую возможность правильного выбора услуг и товаров похоронного

назначения;

2) заполнять бланки строгой отчетности, утвержденные в установленном

порядке, при оформлении заказов на услуги по погребению и иные ритуальные

услуги без использования контрольно-кассовой техники.

3.4. Качество оказываемых специализированной службой ритуальных услуг

должно удовлетворять требованиям, установленным договором между специали-

зированной службой и лицом, взявшим на себя обязанность осуществить погребе-

ние умершего. При отсутствии в договоре условий о качестве ритуальной услуги

специализированная служба обязана оказать услугу в соответствии с целями, для

которых услуга такого рода обычно используется.

3.5. Специализированная служба обеспечивает формирование и сохранность

архивного фонда документов по приему и исполнению заказов на оказываемые

услуги по погребению и иные ритуальные услуги.

3.6. Специализированная служба вправе заключать прижизненные договоры

на услуги, связанные с погребением умершего, а также договоры по устройству и

содержанию мест захоронения.

3.7. Контроль за деятельностью специализированной службы по вопросам

похоронного дела осуществляет администрация муниципального образования

«Городской округ Ногликский».

4. Ответственность специализированной службы

по вопросам похоронного дела

4.1. Специализированная служба обязана соблюдать требования законодательства

Российской Федерации и законодательства Сахалинской области в сфере погребе-

ния и похоронного дела, в том числе соблюдать:

1) гарантии исполнения волеизъявления умершего о погребении, предостав-

ления гарантированного перечня услуг по погребению на безвозмездной основе;

2) установленные сроки исполнения заказов на оказание услуг по погребе-

нию и иных ритуальных услуг, обеспечивать соответствующее качество выполня-

емых услуг и работ, высокую культуру обслуживания.

4.2. При неисполнении или ненадлежащем исполнении требований в сфере

погребения и похоронного дела к специализированной службе применяются меры

6

административной или иной ответственности в соответствии с законодательством

РФ и законодательством Сахалинской области.

4.3. Основаниями для лишения организации статуса специализированной

службы по вопросам похоронного дела могут быть несоблюдение требований к

специализированной службе по вопросам похоронного дела, установленных

настоящим Положением; нарушение законодательства РФ и законодательства Са-

халинской области в сфере погребения и похоронного дела, в том числе непредо-

ставление гарантированного перечня услуг по погребению на безвозмездной осно-

ве.